
سال ششم ـ شمارهی هجدهم ـ بهار 1395

تحلیل جامعه شناختی نقش عوامل فرهنگی بر رفتارهای زیست محیطی شهری مورد 
مطالعه )شهروندان شهر کرمانشاه(

 داریوش احمدیان1، منصور حقیقتیان2

چكیده
در قرن حاضر، رفتارهای زیست محیطی به عنوان یکی از مهمترین و تأثیرگذارترین عوامل بر محیط زیست 
مورد توجه بسیاری از جامعه شناسان محیط زیست قرار گرفته است. رفتارهای زیست محیطی ضمن اینکه بر 
بیشتر مسائل و تهدیدهای زیست محیطی تأثیر می گذارند خود نیز از عواملی تاثیر می پذیرند. پژوهش حاضر با 
هدف شناخت میزان تأثیر عوامل فرهنگی بر رفتارهای زیست محیطی مسئولانه انجام گرفته است. چارچوب 
نظری تحقیق، نظریه كنش معقولانه آیزن و فیش بین، مدل فیتکائو و كسل و مدل اولاندر و توجرسون است. 
جامعه ی آماری شامل شهروندان بالای 15 سال شهركرمانشاه بوده كه بر طبق فرمول كوكران و با استفاده از 
روش نمونه گیری خوشه ای چند مرحله ای تعداد 410 نفر به عنوان نمونه ی آماری انتخاب شده اند. این تحقیق 
با رویکرد كمی و با روش پیمایش انجام شده و ابزار گرداوری داده، پرسشنامه بوده است. یافته های پژوهش 
نشان می دهد كه میانگین رفتارهای زیست محیطی شهروندان متوسط رو به بالا)3/1( است و بین متغیرهای 
ارزش، باور و آگاهی های زیست محیطی با رفتار زیست محیطی رابطه ی معنا داری وجود دارد در حالی كه 
متغیر تحصیلات با آن رابطه نداشت. همچنین رفتارهای زیست محیطی برحسب جنسیت، تاهل و گروه های 
سنی متفاوت است. نتایج تحلیل رگرسیون نیز نشان می دهد متغیرهای مستقل تحقیق0/13 درصد از واریانس 
متغیر وابسته را تبیین می كنند. در یک نتیجه ی كلی می توان گفت كه عوامل فرهنگی در واقع می توانند پیش بینی 

كننده ی سیاست های ترویج رفتارهای زیست محیطی مسئوولانه باشند.
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مقدمه و بیان مسأله 
امروزه رفتارهای زیست محیطی انسان، به عنوان یکی از مهم ترین و تأثیرگذارترین عوامل مؤثر بر 
محیط زیست، مورد توجه بسیاری از پژوهشگران و محیط گرایان قرار گرفته است )عقیلی و همکاران، 
1388 : 2(. متأسفانه ایران در رعایت شاخص های پایداری محیط زیست، توسعه ی پایدار و كیفیت 
زندگی همواره رتبه های پایین جداول جهانی را به خود اختصاص داده است؛ جایگاه كشورمان در 
جدول شاخص های پایداری محیط زیست در سال 2005 رتبه 132 در میان 146 كشور بوده است. از 
جمله نمونه های دیگری كه بتوان ادعا كرد كه آژیر خطر در محیط زیست به صدا درآمده است عبارتند 
از: كاهش سطح جنگل ها طی 3 دهه از 21 میلیون هکتار به 14 میلیون هکتار و مقایسه سهم سرانه 
2 درصد هکتاری هر ایرانی در مقایسه با 8 درصد هکتار سرانه ی جهانی، تقلیل متوسط سرانه ی آب 
قابل تجدید از 7000 متر مکعب در سال 1340، به 2100 متر مکعب در سال 1376 و پیش بینی آن 
در حد 1300 متر مکعب تا سال 1600 و ورود ایران به مرحله ی تنش آبی، خسارات ناشی از آلودگی 
هوا بالغ بر 8 میلیارد دلار در سال 2006میلادی كه در صورت ادامه روند فعلی این خسارت در سال 
2016 میلادی به 16 میلیارد دلار می رسد. فرسایش خاک 2 میلیارد تنی سالیانه كه سه برابر متوسط 
آسیاست و معادل تخریب یک میلیون هکتار زمین كشاورزی است، رتبه ی13 تولید گازهای گلخانه 
ای در بین كشورهای جهان )نواح و فروتن كیا، 1390 : 69(. علاوه براین، محیط زیست شهری نیز 
وضعیت مطلوبی ندارد. آلودگی ناشی از پساب ها و فاضلاب صنعتی كارخانجات شامل فلزات سنگین 
مانند جیوه، آرسنیگ، سرب و روی طی زنجیره های غذایی انباشته می شود و جان بسیاری از موجودات 
زنده و نیز انسان ها را تهدید می كند. از سوی دیگر، اثرات فعالیت های انسان بر خاک از طریق تخلیه یا 
دفن زباله ها، نخاله های ساختمانی و پسماندهای خطرناک و سمی در اراضی دفن زباله و دشت های 
پیرامون شهری به مسمومیت خاک و فرسایش آن منجر شده است. افزون براین، كیفیت هوا توسط 
گازهای شیمیایی سمّی كه غالبا حاصل واكنش های سوختن است دستخوش آلودگی جدی شده و در 
نتیجه انتشار ناشی از اگزوز وسایل حمل و نقل شهری، ماشین آلات و تجهیزات صنعتی به صورت دی 
اكسید كربن كه یکی از مهم ترین گازهای گلخانه ای موثر بر گرمایش زمین است مورد تهدید جدی 
قرار گرفته كه اولین پیامد آن تشدید اثرات نامطلوب بر سلامتی انسان و عناصر محیط زیست است 
)فرهمند و همکاران، 1392 : 2(. بنابراین هیچ كس نمی تواند ادعا كند كه پیدایش چنین آسیب های 
مخربی نتیجه ی برخی از فعل و انفعالات طبیعی و مستقل از اراده ی انسان است. اشتباهاتی كه در افکار، 
نگرش و رفتارهای انسان در نتیجه ی فعالیت هایش روی كره زمین به وجود آمده، یکی از علل اصلی 
خساراتی است كه محیط زیست متحمل آن گردیده است)صالحی و امام قلی، 1391 : 93(. آمارهای 
فوق نشان می دهند كه جامعه ی ایران در پدیده محیط زیست با مشکلات فراوانی مواجه است. این 
مشکلات در دو بعد ساختاری و كنشی قابل بررسی است. در بعد ساختاری، دولت و اقدامات آن 
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سبب تخریب محیط زیست می شود و علت اصلی بحران زیست محیطی سیاست های غلط دولت 
مردان است كه بررسی آن مجالی دیگر می طلبد و از دامنه این مقاله خارج می باشد. اما بعد دیگر بحران 
محیط زیست، رفتارهای زیست محیطی شهروندان است. در این بعد كه بر رفتارها و تعاملات انسان ها 
با محیط زیست و در واقع رفتار نامطلوب زیست محیطی توجه دارد، با اندكی تأمل متوجه می شویم 
رفتارهای نامطلوب زیست محیطی در جامعه ی ایران از حالت فردی خارج و تبدیل به مسأله اجتماعی 
شده است. عدم حساسیت نسبت به محیط زیست، استفاده بی رویه از انرژی در منازل، استفاده از لوازم 
یک بار مصرف، استفاده از وسایل نقلیه شخصی، استفاده از انواع آفت كش ها، دفع مواد زائد به روش 
غیر بهداشتی، ریختن زباله در معابر عمومی، پارک های جنگلی و پارک های سطح شهرها، جمع آوری 
و عدم تفکیک زباله به منظور بازیافت و بسیاری از رفتارهای مخرب زیست محیطی دیگر همگی نشان 
از رفتارهای نامطلوب زیست محیطی است. اجتماعی بودن انسان ایجاب می كند همواره دارای كنش 
متقابل با همنوعان خود باشد؛ كنش و رفتاری كه به ناچار بایددر یک بستر و محیط مشترک شکل 
گیرد. از این رو، تک تک افراد جامعه چه به شکل فردی و چه به صورت جمعی با محیط اطراف خود 
تعامل دارند اما مدتهاست كه انسان با نام پیشرفت به دست تکنولوژی، تعامل میان خود و طبیعت را 
به اعتراض تبدیل كرده است. این مسأله باعث مشکلات زیست محیطی جهانی درباره ی منابع طبیعی، 
آلودگی هوا و افزایش رشد جمعیت شده و زندگی مردم را با چالش جدی مواجه ساخته است )نواح 
و فروتن كیا، 1390 : 69(. بروز بحران های زیست محیطی هر روز بر این آگاهی می افزاید كه نمی توان 
مانند گذشته به مصرف منابع جهان ادامه داد و نشانه های تنگناهای زیست محیطی در همه جا آشکار 
شده است. ادغام تغییرات سریع در محیط داخلی و جهانی با تغییر رفتار انسان در رابطه با مکان زندگی 
و چگونگی زندگی در آن مکان، اهمیت مطالعه ی رفتارهای زیست محیطی را افزایش می دهد. مطالعه ی 
دانلپ و  مثال،  برای  قرار گرفت.  بیشتری  توجه  بعد مورد  به  از قرن 20  رفتارهای زیست محیطی 
همکاران تعداد قابل توجهی از تغییرات در مورد محیط زیست و تاثیر فعالیت های انسانی بر روی آن را 
بررسی كرده و به این نتیجه رسیده اند كه رفتار مسئولانه زیست محیطی یکی از عناصر كلیدی در فرایند 
توسعه پایدار محیط زیست در جوامع مدرن و در حال توسعه است كه دولت ها باید طرح و برنامه ای 
برای حفاظت از محیط زیست در مقیاس های مختلف برای كاهش تهدیدها و مخاطرات زیست محیطی 
تدوین نمایند و مردم برای اجرای طرح و برنامه های تدوین شده همکاری كنند )صالحی، 2010(. در 
طول چهل سال گذشته نظریه ی اجتماعی – فرهنگی دارای تاثیر مهمی در مطالعات زیست محیطی 
از نقطه نظر این كه سیستم های اعتقادی گسترده تر چگونه نگرش انسان ها نسبت به طبیعت و محیط 
زیست را سازماندهی می كنند داشته است. این رهیافت نظری به ارزش ها، ایده ها و جهان بینی های 
مردم درباره ی محیط زیست و نحوه ی بهره برداری از آن اشاره دارد. مثلًا تا پیش از دهه ی 1960 و به 
طور عمده پیش از دهه ی 1970 تفکرات ضد اكولوژیکی و پارادایم معافیت بشر بر افکار و نگرش مردم 
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حاكم بود و رشد اقتصادی اولویت اول را داشت اما با بروز مشکلات زیست محیطی ناشی از دخالت 
و بهره برداری ناصحیح انسان ها، به تدریج پارادایم نظری حاكم تغییر یافت و پارادایم های طبیعت 
محور و محیط زیست گرا ظهور كردند. این الگوهای نظری حاكی از این مسأله بودند كه چرا و چگونه 
مردم باید نگرش و رفتارهایشان را در برابر محیط زیست تغییر دهند. یکی از عوامل بسیار مهمی كه 
در رفتارهای زیست محیطی تأثیر گذار است، فرهنگ مردم یک جامعه است. فرهنگ نقش اساسی در 
جریان كنش های روزمره دارد. فرهنگ حفظ محیط زیست تمام آگاهی، باورها و ارزش ها را در رابطه با 
محیط زیست در برمی گیرد. فرهنگ حفظ محیط زیست درست رفتار كردن را می آموزد. اگر فردی به 
بینش صحیحی از شیوه ی رفتارش و ضرور و زیان خود و جامعه اش برسد و به درستی تشخیص دهد 
كه مطلوب ترین عمل كدام است، آنگاه سلامت فرهنگی و اجتماعی در جامعه را می توان دید )مهدوی 
و وزیری، 1389: 21(. اگر بتوان فرهنگ را با ساز و كارهای مناسب در شهروندان نهادینه كرد، می توان 
انتظار داشت كه آنان نسبت به محیط زیست حساس باشند، از وسایل نقلیه عمومی استفاده كنند، زباله 
هایشان را تفکیک كنند، در مصرف انرژی منطقی عمل كنند و بسیاری از رفتارهای دیگر را كه به حفظ 
محیط زیست كمک می كند را انجام دهند. برای ترویج و توسعه رفتارهای مطلوب زیست محیطی، در 
راستای محافظت از منابع طبیعی و محیط زیست، باید نحوه رفتارها و روش زندگی انسان ها در طبیعت 

تغییر یابد. 
 كرمانشاه دومین شهر پرجمعیت در غرب كشور، پس از تبریز است كه به علت تمركز اداری، 
سیاسی، خدماتی، درمانی، رفاهی، آموزشی، فرهنگی، به عنوان قطب جاذب و شهر مسلط حوزه ی نفوذ 
بسیار وسیعی دارد و بر اثر رشد طبیعی جمعیت و مهاجرت های شدید روستایی و شهری، بخصوص 
مهاجران جنگ تحمیلی، جمعیت آن همچنان رو به افزایش است)شمس و همکاران، 1389 : 100(. 
همراهی این امر با فرایند صنعتی شدن، به طور مداوم بر گستره ی فضایی آن افزوده )قرخلو و فرجام، 
1380 : 48(، بویژه طی دهه های اخیر رشدی شتابان، لجام گسیخته و بی قواره داشته كه موجب توسعه ی 
ناپایدار شهری آن شده است. در دهه های اخیر عدم توجه به اثرات زیست محیطی فعالیت های مختلف 
صنعتی، خدماتی و تولیدی مهم ترین عوامل تهدید كننده ی محیط زیست انسانی و طبیعی در استان 
بوده است. گزارش نهادهای رسمی در كرمانشاه مبنی بر خشکی و كم آبی تالاب ها در اثر برداشت های 
بی رویه از آب های زیرزمینی، تخریب عرصه های طبیعی، تبدیل رودخانه ها به فاضلاب خانه در اثر 
رفتارهای غیر مسئوولانه، تعطیلی تعدادی از كارخانه ها، صنایع و ایستگاه های سوخت توسط سازمان 
محیط زیست به دلیل عدم رعایت استانداردها، شکار حیوانات بومی منطقه، آتش سوزی در جنگل ها 
و مراتع، استفاده ی بی رویه از خودروهای فرسوده و شخصی باتوجه به پیامدهای زیست محیطی آن، 
مصرف بیش از حد آب، برق و گاز در ساعات اوج مصرف و.... از دیگر معضلات زیست محیطی 
جامعه ی مورد مطالعه است. مشکلات و مسائل اشاره شده و از طرفی فقدان داده ای سیستماتیک در این 
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خصوص، ضرورت پژوهش در این زمینه را فراهم كرده است. بنابراین پژوهش حاضر در نظر دارد با 
رویکرد جامعه شناختی به بررسی آن دسته از عوامل فرهنگی بپردازد كه می توانند در ترویج رفتارهای 

زیست محیطی مسئوولانه در محیط زیست شهری موثر واقع شوند. 
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و همکاران )1392( در پژوهشی با عنوان بررسی رفتارهای زیست محیطی شهروندان كرمانشاه كه با 
روش پیمایشی و نمونه ی آماری 385 نفر از ساكنان بالای 18 سال مناطق شهری و روستایی كرمانشاه 
انجام گرفته، نشان داده اند كه رفتارهای شهروندان نسبت به محیط زیست مسئوولانه و میانگین این 
رفتارها برحسب جنسیت متفاوت نبوده در حالی كه این تفاوت برحسب سن و تأهل معنا دار بود. 
تحلیل همبستگی نیز نشان داد كه بین تحصیلات پاسخگویان و رفتار زیست محیطی رابطه ی معنا 
محیطی  زیست  رفتارهای  تحلیل  به   )1393( همکاران  و  آبادی  ملک  مختاری  داشت.  داری وجود 
شهری شهروندان پرداختند. این پژوهش به شیوه ی پیمایشی و با توزیع پرسشنامه بین افراد نمونه ای 
با حجم 400 نفر در سال 1391 در شهر اصفهان انجام شد. افراد نمونه به شیوه سهمیه ای از جامعه ی 
آماری شهروندان بالای 15 سال انتخاب شد. نتایج تحقیق حاكی از آن بود كه رفتار زیست محیطی 
شهروندان مسئوولانه تر بود. افراد مسن و زنان رفتارهای زیست محیطی مسئوولانه تری داشتند. تحلیل 
رگرسیون نیز نشان داد نگرش زیست محیطی و آگاهی زیست محیطی نیز بر رفتارهای زیست محیطی 
 تأثیر داشتند كه تأثیر نگرش زیست محیطی نیرومندتر از دانش زیست محیطی بود. گوتیرز كارپ
)1996( در بررسی خود با عنوان» ارزش ها و تاثیرات آن بر رفتار زیست محیطی مسئوولانه« به بررسی 
نقش ارزش های شخصی در حفاظت از محیط زیست در قالب رفتارهای مصرفی مسئولانه پرداخت. 
در این بررسی از طیف ارزش های شوارتز)1992( استفاده شده و رفتارها در سه بعد شهروندی زیست 
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محیطی، فعال زیست محیطی و نیز مصرف كننده مسئوول تعریف و 302 نفر از دانشجویان رشته ی 
جامعه شناسی در دانشگاه واشنگتن در بهار 1993 در این بررسی حضور داشتند. برای تحلیل داده ها از 
تحلیل عامل استفاده شد. نتایج نشان داد كه در بین ابعاد ارزش ها، برانگیختگی و استقلال اثر مثبتی بر 
سه بعد شهروندی زیست محیطی، مصرف كننده مسئول فعال محیط زیست داشت. ارزش جهان گرایی 
و خیرخواهی نیز اثر مثبتی بر چهار بعد رفتارهای مسئولانه ی زیست محیطی داشت. اما موفقیت و لذت 
طلبی و خود توانمندی وتغییر پذیری هیچ اثری بر چهار بعد رفتاری نداشت. در مقابل خود خیرخواهی و 
همنوایی تاثیر منفی بر بعد فعال زیست محیطی داشت. یافته ی مهم این بررسی جهان گرایی و خیرخواهی 
 و برانگیختگی و استقلال به عنوان پیش بینی كننده های مثبت سه بعد رفتار زیست محیطی بودند. گیبرت
 )2014( در مقاله ی خود با عنوان» بازیافت زباله: تأثیر دانش، نگرش و رفتار زیست محیطی« به بررسی 
تصورات مردم نسبت به بازیافت زباله در كرواسی پرداخت. نتایج نشان داد كه نگرش كلی درباره ی 
محیط زیست به طور معنا داری بالاتر از رفتار بازیافت و نیز شناخت روش های بازیافت بود. این حاكی 
از آن بود كه مردم از هزینه های پنهانی مدیریت ضعیف زباله آگاه هستند اما بین این نگرش ها و رفتار 
واقعی )بازیافت زباله( گسست وجود داشت كه ناشی از عامل مطلوبیت اجتماعی این امر بود. بین 
شناخت روش های بازیافت و رفتار بازیافت نیز رابطه ی قوی و مثبت دیده شد. رفتار بازیافت برحسب 
جنسیت و سطح تحصیلات متفاوت بود به این معنا كه زنان مراقبت بیشتری نسبت به مردان داشتند كه 
نگرش های جنسیتی را بازتاب می دهد. در مورد نگرش های زیست محیطی پاسخگویانی كه تحصیلات 
دانشگاهی داشتند، شناخت بهتری نسبت به روش های بازیافت داشتند در حالی كه با كاهش سطح 

تحصیلات این روند نیز معکوس می شد.

چارچوب نظری 
در حوزه ی جامعه شناسی محیط زیست نظریه های مختلفی برای تحلیل اجتماعی رفتارهای زیست 
محیطی شکل گرفته اند )از جمله نظریه ی جامعه ی مخاطره آمیز بک، نگرش نوین زیست محیطی دنلپ 
و ون لایر، ارزش های فرامادی اینگلهارت، چرخه ی تولید آلن اشنایبرگ و همکاران و نظریه ی كنش 
معقولانه فیش بین و آیزن(. هر یک از این نظریه ها به جنبه ای از رفتارهای اجتماعی – اقتصادی افراد به 
عنوان تهدیدی برای محیط زیست پرداخته اند. در این پژوهش به نظریه هایی اشاره می شود كه در تبیین 
 رفتارهای زیست محیطی كنش محور هستند كه از میان این نظریه ها، نظریه ی كنش معقولانه فیش باین
  و آیژن)1975(، مدل رفتار زیست محیطی فیتکائو و كسل )1981( و مدل رفتار زیست محیطی اولاندر و توچرون

نظریه ی  در  باشند.  كننده  كمک  تحقیق  موضوع  تبیین  در  نظریه ها  سایر  از  بیش  می تواند   ،)1995(
كنش معقولانه ی آیژن و فیش بین)1975( داشتن آگاهی و شناخت واقعی از پیش شرط های ضروری 
برای هر نگرش است )كایزر، وولفینگ و فهرر، 1999(. محدودیت های شناختی برای درک تخریب 
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زیست محیطی شامل تعهد عاطفی و تمایل ما به عمل است. درگیری عاطفی حدودی است كه ما 
باورها،  گیری  شکل  برای  عاطفی  پیوند  این  داریم.  احساسی  رابطه ی  طبیعی  جهان  با  آن  براساس 
درگیری  این،  بر  علاوه  دارد.  زیادی  اهمیت  زیست  محیط  به  نسبت  هایمان  نگرش  و  ارزش ها 
محیطی  زیست  تخریب  با  مواجهه  زمان  در  عاطفی  واكنش  داشتن  برای  توانایی  عنوان  به  عاطفی 
چرا  اینجاست  سؤال  اما  مسأله.  درباره ی  عاطفی  گذاری  سرمایه  نوعی  یعنی  این  می شود.  مطرح 
سرمایه  عدم  است: 1-  عامل  چند  به  منوط  سوال  این  به  پاسخ  نه؟  برخی  و  هستند  نگران  برخی 
گذاری عاطفی كه شامل فقدان دانش یا آگاهی است و یا اینکه فرد در برابر اطلاعات غیر تطبیقی 
تجربه  مستقیماً  را  محیطی  زیست  تخریب  ما  كه  زمانی  است  این  بر  فرض   -2 می كند.  مقاومت 
انکار مسأله، فاصله ی عقلانی به آن خواهیم داشت. همچنین،  نیرومند تری نسبت   می كنیم واكنش 
، بی تفاوتی و نیز محول كردن وظیفه ی خود به دیگران از ابزارهای كاهش احساس گناه، ترس و نگرانی 
در افراد است كه مانع از درک عاطفی مسائل زیست محیطی می شود )كولوموس و آیژن، 2002(. فیتکائو 
و كسل)1981( مدل رفتار زیست محیطی خود را مبتنی بر یک عامل جامعه شناختی یعنی ارزش ها 
قرار دادند )كولوموس و آیژن، 2002: 246(. ارزش ها مسئوول شکل دهی انگیزه های ذاتی ما هستند. 
اینکه چه چیزی ارزش های ما را شکل می دهد سؤال پیچیده ای است. ارزش های شخص بیشتر از 
نظام های خُرد تأثیر می پذیرد. نظام های خرد شامل شبکه ی اجتماعی خانواده، همسایه ها، دوستان و غیره 
است. ارزش ها تا حدی نیز از سیستم های بیرونی مانند رسانه ها و سازمان های سیاسی تأثیر می پذیرند. 
همچنین تأثیر نظام های كلان هم مهم است مانند بستر های فرهنگی كه فرد در آن زندگی می كند. یکی 
از راه های نشان دادن شکل گیری ارزش های زیست محیطی، بررسی تجربیات زندگی است كه باورها و 
ارزش های محیط زیست گرایان فعال را شکل می دهد. محیط زیست گرایان فعال كسانی هستند كه دارای 
حساسیت زیست محیطی نیرومندی هستند یعنی همان علاقه مندی به یادگیری درباره ی محیط زیست 
 و دغدغه داشتن برای آن و عمل برای حفظ آن، بر اساس تجربیات سازنده. )چاولا، 1998(. هاینس
شده ی  ریزی  برنامه  نظریه ی  بر  مبتنی  را  خود  محیطی  زیست  رفتار  مدل  نیز  همکاران)1986(  و   
روی  بر  فراتحلیل  انجام  با  آنها  آیژن، 2002: 243(.  و  )كولوموس  كردند  منتشر  بین  فیش  و  آیزن 
مرتبط  محیطی  زیست  رفتارهای  با  محیطی  زیست  آگاهی  دریافتند  محیطی  زیست  رفتار   128
تأثیر  با  همراه  كننده  مصرف  رفتار  خود  چندگانه  مدل  در   )1995( توجرسون  و  اولاندر  است. 
مرجع  چارچوب  یک  در  فرصت  و  توانایی  كنار  در  انگیزه  عامل  برحسب  را  زیست  محیط  بر 
نگرش های  بر  كه  آنهاست  مدل  در  انگیزشی  عوامل  از  یکی  محیطی  زیست  باورهای  دادند:  قرار 
روش  یک  به  عمل  برای  را  كنندگان  مصرف  نیت  خود  نوبه ی  به  نگرش  مؤثرند:  محیطی  زیست 
)پیتکایین می یابند  تغییر  تجربه  اثر  در  اغلب  فعالیت  یک  درباره ی  باورها  می كند.  تعریف   خاص 
، 2007: 15(. رفتارهای زیست محیطی مسئوولانه )به عنوان نوعی محیط زیست گرایی( بخشی از شیوه 
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ای است كه با آن افراد جهان و جایگاهشان را در آن می بینند و درک می كنند. این به فضایی تعلق دارد 
كه شامل احساسات، تفکرات، تفسیرها، دانش، ایدئولوژی، ارزش ها و نظایر آن است)میلتون، 1996(.

نتایج حاصل از مطالعه ی پیشینه ی نظری و تجربی نشان می دهد كه رفتارهای زیست محیطی معلول 
عوامل متفاوتی است كه بین خود این عوامل نیز ارتباط وجود دارد. با مروری بر تحقیقات پیشین در 
می یابیم كه محققان در بررسی رفتارهای زیست محیطی شهری تنها به یک یا دو عامل فرهنگی توجه 
داشتند در حالی كه نوشتار حاضر درصدد است مجموعه عوامل فرهنگی را مورد بحث قرار دهد. 
براساس نظریات مطرح شده در بالا، می توان مدلی نظری ترسیم كرد كه این امکان را فراهم می كند تا 
به بررسی رفتارهای زیست محیطی مسئوولانه شهروندان پرداخت. آگاهی زیست محیطی در نظریه ی 
كنش معقولانه آیزن و فیش بین)1975(، ارزش های زیست محیطی در مدل فیتکائو و كسل)1981(، 
باورهای زیست محیطی در مدل اولاندر و توجرسون)1995(، تحصیلات و عوامل زمینه ای )جنس، 
سن و وضعیت تاهل( بر اساس تحقیقات )ضیاء پور همکاران، 1392؛ مختارآبادی و همکاران، 1393؛ 
گیبرت، 2014( است. البته این چارچوب نظری درک و شناخت كاملی از عوامل مؤثر بر رفتارهای 
زیست محیطی شهری به دست نمی دهد، اما می تواند بخشی از این عوامل را شناسایی و تبیین كند. 

بنابراین می توان مدل نظری زیر را ارائه نمود.

شكل شماره ی)1(: مدل نظری تحقیق

فرضیه های تحقیق
رفتارهای زیست محیطی بر حسب متغیرهای زمینه ای) جنسیت، تأهل، سن ( متفاوت است.

بین میزان تحصیلات پاسخگویان و رفتارهای زیست محیطی شهری رابطه وجود دارد.
بین آگاهی زیست محیطی و رفتارهای زیست محیطی شهری رابطه وجود دارد.

بین ارزش های زیست محیطی و رفتارهای زیست محیطی شهری رابطه وجود دارد.
5- بین باورهای زیست محیطی و رفتارهای زیست محیطی شهری رابطه وجود دارد.
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روش پژوهش
این پژوهش بر اساس نوع داده های جمع آوری و تحلیل شده، تحقیقی كمّی و از لحاظ نوع برخورد 
با مسأله مطالعه ای میدانی است. ابزار جمع آوری اطلاعات پرسشنامه است كه اعتبار آن به صورت 
صوری انجام شده و برای سنجش پایایی آن از ضریب آلفای كرونباخ استفاده شده كه میزان آن برای 
محیطی  زیست  آگاهی  محیطی 0/826،  زیست  ارزش های  محیطی 0/880،  زیست  رفتارهای  متغیر 
0/840، باورهای زیست محیطی 0/840 است كه میزان ضرایب آلفای كرونباخ حاكی از انسجام درونی 
گویه ها و موید قابلیت اعتماد ابزار سنجش است. جامعه ی آماری شاملهمه ی شهروندان بالای 15 سال 
شهر كرمانشاه است كه براساس آخرین آمار موجود، جمعیت بالای 15 سال شهر كرمانشاه 686228 
نفر است )سرشماری نفوس و مسکن، 1390(، كه بر اساس فرمول منطقی كوكران تعداد384 نفر به 
عنوان حجم نمونه ی این پژوهش انتخاب و برای جلوگیری از ریزش در طول تحقیق 420 نفر در نظر 
گرفته شد و در پایان پس از حذف چند پرسشنامه كاملًا جهت دار و دارای گزینه های بی جواب و 
مبهم، داده های 410 پرسشنامه وارد تحلیل شد. نمونه گیری به شیوه ی طبقه ای متناسب انجام شده و 
واحد تحلیل فرد است كه با استفاده از آزمون های پارامتریک و معادلات ساختاری به تحلیل داده ها در 
دو سطح توصیفی و استنباطی پرداخته شد. قبل از ارائه ی یافته ها و نتایج، هر یک از مفاهیم مهم و اصلی 

تحقیق به شرح زیر تعریف می گردند.
الف( رفتارهای زیست محیطی: مجموعه ای از كنش های افراد جامعه نسبت به محیط زیست است 
كه در یک طیف وسیع از احساسات، تمایلات و آمادگی های خاص برای رفتار نسبت به محیط زیست 
را شامل می شود )صالحی و امام قلی، 1391: 98(. برای سنجش رفتارهای زیست محیطی از پرسشنامه 
مورد استفاده در پژوهش صالحی )1389( استفاده شد. ب( آگاهی زیست محیطی: یعنی میزان اطلاعات 
فرد در مورد مسائل زیست محیطی و عوامل مؤثر در گسترش آن و شناخت از چگونگی رفتار، برای 
بهبود این معضلات است )كایزر و همکاران، 1999(. علاوه براین آگاهی زیست محیطی اولین گامی 
است كه در نهایت به سوی رفتار شهروندی مسئوولانه هدایت می شود )سانگوپتا و همکاران، 2010: 
2(. این مفهوم در قالب طیف لیکرت با 7 گویه از قبیل )مانند تعریف تنوع زیستی، فواید مرداب ها، 
تعریف زباله ی خطرناک، كاركرد لایه ی ازن، منابع دی اكسید كربن، نابودكنندگان انواع( مورد سنجش 
قرار گرفت. ج( ارزش های زیست محیطی: ارزش های اساسی شخص كه بر جهان بینی و باورهای كلی 
وی درباره ی محیط زیست مؤثرند و این باورهای كلی نیز متعاقباً باورها و نگرش های خاصتر را شکل 
می دهند )فاضلی و جعفری صالحی، 1392: 102(. برای سنجش ارزش های زیست محیطی از 6 گویه از 
قبیل: )ارزشمندی تمام چیزها، خواه انسان، جانور، گیاه یا سنگ، محافظت از طبیعت حتی در جنبه های 
بی جان ش، مسئوول بودن در مقابل نسل های آتی و ارزشمندی سیاره ی زمین به خودی خود( استفاده 
شده است. د( باورهای زیست محیطی: نظامی از گرایش ها درباره ی رابطه ی انسان و محیط  زیست اند 
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و تعیین كننده ی رفتارهای حفاظتی، یا چارچوب های مرجعی اند كه هنگام تعامل با محیط زیست از آنها 
استفاده می شود )صالحی و پازوكی نژاد، 1393(. برای سنجش این متغیر از 5 گویه مانند )نگرانی در 
مورد افزایش دما، كاهش بارندگی، كاهش منابع آبی برای كشاورزی و وقوع خشکسالی در سال های 

آینده( استفاده شده است.
یافته های تحقیق

 یافته های پژوهش حاضر در دو بخش ارائه می شود: بخش اول شامل توصیف متغیرهای اصلی 
تحقیق و بخش دوم به تحلیل 

داده ها و نتیجه گیری اختصاص می یابد.
الف(توصیف متغیرها

 نتایج متغیرهای توصیفی نشان می دهد كه 48/8 درصد از افراد مورد مطالعه زن و 51/2 درصد 
میانسال،  نوجوان، 31/5 درصد جوان، 31 درصد  پاسخگویان  از  مرد هستند. 21/2 درصد  آن ها  از 
16/3درصد بزرگسال هستند. علاوه بر این، 20 درصد از پاسخگویان زیر دیپلم، 32 درصد دیپلم، 21/7 
درصد فوق دیپلم، 20/7 درصد لیسانس، 5/6 درصد فوق لیسانس و بالاتر هستند. هم چنین، 47/1 

مجرد و 52/2 درصد متأهل هستند.
جدول شماره 1 : وضعیت پراكندگی پاسخ ها بر اساس رفتار زیست محیطی و مؤلفه های آن

انحراف 
معیار

میانگین خیلی 
كم

كم متوسط زیاد خیلی زیاد مولفه ها

1/22 3/4 3/7 17/3 25/4 26/1 27/6 مصرف بهینه ی برق
0/74 3/2 0/0 9/8 41/2 42/7 6/3 مصرف بهینه ی گاز
0/90 2/8 0/7 27/3 32/0 33/9 6/1 مصرف بهینه ی آب
0/93 3/1 0/0 19 30/7 32/9 17/3 استفاده از تولیدات 

استاندارد
1/05 3/1 1 23/7 29/8 15/6 30 حفاظت از محیط طبیعی
0/93 3/07 0/0 19/8 33/9 22/7 23/7 استفاده از وسایل بازیافتی
0/88 3/1 0/0 14/1 33/2 29/8 22/9 رفتار زیست محیطی

محیطی  زیست  رفتارهای  دارای  پاسخگویان  از  كه 52/7 درصد  می دهد  نشان  بالا  نتایج جدول 
مسئوولانه و تنها 14/1 درصد از آنها كمتر از محیط زیست حفاظت می كنند. میانگین رفتارهای زیست 
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محیطی پاسخگویان متوسط رو به بالا یعنی )3/1 از 5( است. حداقل میانگین رفتارهای زیست محیطی 
به مصرف بهینه ی آب و بیشترین میانگین رفتار زیست محیطی به بحث مصرف )برق( برمی گشت. 

جدول شماره 2 : توصبف آگاهی، ارزش و باورهای زیست محیطی پاسخگویان

باورارزشآگاهیمتغیرها
72957فراوانیخیلی زیاد

1/77/113/9درصد
1/77/113/9فراوانی تجمعی

48155191فراوانیزیاد
11/737/846/6درصد

13/444/960/5فراوانی تجمعی
254164138فراوانیمتوسط

0/620/4033/7درصد
73/684/994/2فراوانی تجمعی

1016221فراوانیكم
0/2415/15/1درصد

10010093/3فراوانی تجمعی
0/00/03فراوانیخیلی كم

0/00/00/7درصد
0/00/0100فراوانی تجمعی

2/43/03/3میانگین

 بر اساس جدول شماره ی 2، بیشترین توزیع آگاهی زیست محیطی پاسخگویان مربوط به سطح 
متوسط )0/62( و كمترین میزان مربوط به سطح خیلی زیاد )1/7( است. درصد فراوانی تجمعی حاكی 
از آن است كه تقریباً سه چهارم از پاسخگویان دارای آگاهی زیست محیطی متوسط و بالاتر هستند و 
مابقی كمتر از این حد قرار دارند. همچنین، میانگین آگاهی زیست محیطی پاسخگویان 2/4 از 5، یعنی 
نزدیک به متوسط است. كمترین میزان آگاهی زیست محیطی مربوط به فواید تالاب ها و بیشترین مقدار 
آن با تعریف زباله های خطرناک مرتبط بود. ارزش های زیست محیطی نیز یکی از متغیرهای مهم و 
اثر گذار بر رفتارهای محیط زیستی است. بر اساس جدول بالا، بیشترین توزیع ارزش زیست محیطی 
پاسخگویان مربوط به سطح متوسط )0/40( و كمترین میزان مربوط به سطح خیلی زیاد )7/1( است. 
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درصد فراوانی تجمعی حاكی از آن است كه بیش از سه چهارم از پاسخگویان دارای ارزش های زیست 
محیطی متوسط و بالاتر هستند و مابقی كمتر از این حد قرار دارند. همچنین، میانگین ارزش های زیست 
محیطی پاسخگویان 3 از 5، یعنی در حد متوسط است. مقایسه ی میانگین ها نشان می دهد كه گویه های 
»مسئوولیت انسان در مقابل نسل های آتی« و »محافظت از طبیعت حتی در جنبه های بی جان خود« به 
ترتیب دارای بیشترین و كمترین مقدار میانگین بودند. همچنین، بر اساس جدول شماره ی 2 بیشترین 
توزیع باورهای زیست محیطی پاسخگویان مربوط به سطح زیاد )46/6( و كمترین میزان مربوط به 
پاسخگویان  از  از آن است كه )94/3(  فراوانی تجمعی حاكی  سطح خیلی كم )0/7( است. درصد 
دارای باورهای زیست محیطی متوسط و بالاتر و مابقی كمتر از این حد قرار دارند. همچنین میانگین 
آگاهی زیست محیطی پاسخگویان 3/3 از 5 است یعنی نزدیک به زیاد و حاكی از وجود عمیق بودن 
باورهای زیست محیطی در بین پاسخگویان است. كمترین مقدار میانگین به گویه »در سال های آینده 
مقدار بارندگی كم می شود« و بیشترین مقدار میانگین نیز به گویه ی »من نگران كاهش منابع آبی برای 

كشاورزی هستم«، اختصاص داشت. 

ب( تحلیل داده ها
در این قسمت، ابتدا تفاوت رفتار زیست محیطی پاسخگویان بر اساس متغیرهای زمینه ای مورد 
سنجش و ارزیابی قرار  می گیرد. در این پژوهش به منظور آزمون فرضیه ی اول تحقیق یعنی تفاوت 
رفتارهای زیست محیطی بر حسب جنس، تأهل و سن به ترتیب از آزمون تی دو نمونه ای برای متغیر 
جنس و تاهل و از آزمون تحلیل واریانس برای متغیر سن استفاده گردیده كه نتایج به شرح جداول زیر 

است.
الف( تحلیل رفتارهای زیست محیطی مسئولانه بر حسب جنس و تاهل

جنسیت از جمله متغیرهایی است كه در تحقیقات پیشین مورد توجه محققان زیست محیطی قرار 
گرفته است. تحقیقات پیشین رابطه معناداری را بین تفاوت جنسیت و مسائل زیست محیطی نشان 

دادند. 
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جدول شماره ی3 : تفاوت میانگین رفتارهای زیست محیطی برحسب جنسیت و تأهل
معنا داریمقدار Tانحراف معیار میانگینمتغیر مستقلمتغیر وابسته

رفتار

زیست محیطی

جنسیت
3/020/806مرد

-2/650/001
3/250/955زن

تاهل
2/80/805مجرد

-7,170/000
3/40/868متاهل

داده های جدول شماره ی )3( بیانگر آن است كه میانگین رفتارهای زیست محیطی به طور كلی برای زنان 
و مردان به ترتیب 3/25 و 3/02 است كه این امر حکایت از آن دارد كه میانگین رفتار زیست محیطی زنان 
بیشتر از مردان است. نتایج آزمونT نشان می دهد كه این تفاوت در میانگین، به لحاظ آماری نیز معنادار است. 
به عبارتی، زنان به دلایل خاص از جمله به دلیل قرابت با طبیعت به دلیل نقش های فرزند پروری و مراقبتی 
كه دارند، بیش از مردان در حفظ محیط زیست كوشا هستند. در بررسی نواح و همکاران)1390(، فرهمند 
و همکاران )1392(، مختارآبادی و همکاران)1393(، صالحی )2010( و گیبرت)2014( نیز این نتیجه تأیید 

شده بود. 
همچنین داده های جدول شماره ی )3( نشان می دهد كه میانگین رفتارهای زیست محیطی به طور كلی 
برای متأهلان و مجردان به ترتیب 3/4 و 2/8 است كه این امر نشان می دهد میانگین رفتار زیست محیطی 
متأهلان بیشتر از مجردان است. نتایج آزمونT نشان می دهد كه این تفاوت در میانگین، به لحاظ آماری 
نیز معنادار است. به عبارت دیگر، افراد متأهل دارای رفتار زیست محیطی مسئوولانه تری نسبت به افراد 
مجرد هستند. به نظر می رسد افراد بعد از ازدواج به علت درگیری مستقیم و تنگاتنگی كه با واقعیت های 
زندگی دارند و به نوعی خود را به طور مستقیم با امور زندگی مانند دخل و خرج، تولید و مصرف به طور 
كلی حس مسئولیت پذیری رابطه درگیر می كنند كه این سبب می شود آنها اهمیت مسائل دیگر از جمله 
مسائل زیست محیطی را بیشتر درک می كنند. با مروری بر تحقیقات پیشین، ضیاء پور و همکاران)1392( 
نیز دریافتند كه افراد متاهل رفتار زیست محیطی مطلوبتری داشتند در حالی كه نواح و همکاران )1390( 

بین این دو رابطه معناداری را نیافتند. 
ب( تحلیل رفتارهای زیست محیطی مسئوولانه برحسب گروه های سنی: جدول شماره ی 4، مقایسه 

رفتارهای زیست محیطی مسئوولانه را بر اساس دوره های سنی نشان می دهد.
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جدول شماره ی4 : تفاوت رفتارهای زیست محیطی بر اساس دوره های سنی
معنا داریFمیانگینتعدادمتغیر وابستهمتغیر مستقل

رفتار زیست 

محیطی
دوره های 

سنی

873/4نوجوانان

3/750/011
1293/5جوانان

1273/6میانسالان
673/9بزرگسالان

نتایج به دست آمده از جدول شماره ی 4 نشان می دهد كه میانگین رفتارهای زیست محیطی بر 
اساس دوره های سنی متفاوت است. همچنین، سطح معنا داری آزمونF محاسبه شده)p>0,05(، برای 
رفتارهای زیست محیطی و دوره های سنی نشان می دهد فرضیه ی تفاوت میانگین رفتار زیست محیطی 
و دوره های سنی از لحاظ آماری با احتمال 0/95 درصد و با سطح تشخیص 0/05 معنادار است. برای 
آگاهی از جزئیات این تفاوت با تکیه بر آزمون های تعقیبی)شفه( به مقایسه ی میانگین ها پرداخته ایم. 
نتایج حاصل از آزمون های تعقیبی حاكی از وجود این تفاوت در بین گروه سنی نوجوانان و جوانان 
بزرگسال  میانسال و  رفتار مسئوولانه ی گروه  از  ناشی  تفاوت مشاهده شده  به عبارتی،  بود.  بقیه  با 
نسبت به گروه های دیگر است. در مورد گروه های سنی مطالعه ضیاءپور و همکاران)1392(، فرهمند 
و همکاران)1392(، مختارآبادی و همکاران)1393(، صالحی)2010(، فرضیه ی سالمندی در ایران را 
تأیید می كند اما این تحقیق مانند تحقیق صالحی و امام قلی)1391( و امام قلی)1390( فرضیه دوره ای 
را تأیید می كند. مطابق با این فرضیه، تاثیرات دوره ای ناشی از تغییرات شرایط اجتماعی، فرهنگی و 
اقتصادی عامل این تفاوت است. فرضیه ی دوره ای بیانگر این است كه هر دو فرایند بالا به وسیله ی 

تغییرات حادث در اوضاع و احوال جرح و تعدیل می شوند.

تحلیل دو متغیره
 پیش فرض های آماری نشان می دهد كه متغیرهای مورد بررسی دارای مقیاس فاصله ای و همچنین 
نتایج آزمون نرمالیتی متغیر وابسته ) كولموگروف– اسمیرنوف تک نمونه ای( نشان می دهد كه سطح 
معنا داری برای این متغیر برابر با 0/620 است. چون مقدار سطح معنا داری به دست آمده بیشتر از 0/05 
است، پس توزیع مشاهده شده با توزیع مورد انتظار یکسان و توزیع تابع مورد نظر به توزیع نرمال نزدیک 
تر است و نهایتاً رابطه ی بین متغیر ها خطّی است. بنابراین، آزمون مناسب برای سنجش رابطه ی بین این 
متغیرها، آزمون ضریب همبستگی پیرسون است كه در نتیجه ی آن، روابط بین متغیرهای تحقیق توصیف، 

كشف و تبیین می شود. 



65 / تحلیل جامعه شناختی نقش عوامل فرهنگی بر رفتارهای زیست محیطی شهری مورد مطالعه

جدول شماره ی )5( ضریب همبستگی پیرسون و سطح معنا داری آنها را نشان می دهد.
 جدول شماره 5: ضریب همبستگی پیرسون متغیرهای اصلی تحقیق

متغیرهای 
 تحصیلاتباورارزشآگاهیتحقیق

مستقل

وابسته

آزمون
معنا 

داری
آزمون

معنا

 داری
آزمون

معنا

 داری
آزمون

معنا

داری

0/0570/249-0/1260/0110/2450/0000/2430/000مصرف برق
0/1760/0000/2530/0000/0940/0570/0090/849مصرف گاز
0/0120/810-0/1810/0000/2560/0000/2080/000مصرف آب

0/0190/702-0/2090/0000/2730/0000/1760/000حفاظت از منابع
تولیدات دارای 

0/0240/626-0/2010/0000/2790/0000/2170/000استاندارد

0/0370/460-0/1260/0110/2450/0000/2330/000وسایل بازیافتی
رفتار زیست 

0/0280/568-0/1860/0000/2830/0000/2180/000محیطی

0/0960/053-0/2530/000--0/3850/000ارزش
0/1000/044---0/0010/9880/2530/000باور

0/0240/626-0/3850/0000/0010/988--آگاهی

بر طبق اطلاعات جدول شماره ی 5 ضریب همبستگی بین متغیرهای اصلی تحقیق )ارزش، باور، 
آب،  مصرف  گاز،  مصرف  برق،  )مصرف  محیطی  زیست  رفتار  مؤلفه های  با  تحصیلات(  و  آگاهی 
حفاظت از منابع طبیعی، استفاده از تولیدات دارای استاندارد زیست محیطی و استفاده از وسایل قابل 
بازیافت( پاسخگویان متفاوت است به صورتی كه ضریب همبستگی ارزش های زیست محیطی با رفتار 
زیست محیطی دارای بیشترین مقدار )0/283( و ضریب همبستگی متغیر تحصیلات با مصرف گاز 
كمترین مقدار)0/009( و در حد ضعیف است. همچنین نتایج معنا داری نشان می دهد كه از 24 رابطه ی 
سنجش شده 7 رابطه به لحاظ آماری معنا دار نبوده و 17 رابطه ی دیگر از لحاظ آماری معنی دار است. 
همچنین نتایج آزمون معنا داری نشان می دهد كه ضریب همبستگی متغیرهای مستقل اصلی تحقیق با 

رفتارهای زیست محیطی شهری پاسخگویان متفاوت است.
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1- برطبق آزمون همبستگی پیرسون رابطه بین متغیر تحصیلات با رفتار زیست محیطی با سطح معنی 
داری)0/568( و ضریب همبستگی )0/028-( معنی دار نمی باشد. به عبارت دیگر افزایش تحصیلات 
پاسخگویان بر رفتارهای زیست محیطی مسئولانه شهری تاثیر ندارد كه این نتیجه با نتایج به دست آمده 
توسط ضیاء پور و همکاران )1392(؛ پورتینگا )2004( و گیبرت )2014( هم سویی نداشته و با پژوهش 

صالحی )1391( در كردستان همسو می باشد. 
2- برطبق آزمون همبستگی پیرسون رابطه ی بین متغیر آگاهی با رفتار زیست محیطی با سطح معنا 
داری )0/000( و همبستگی )0/186( معنی دار است. بنابراین فرض H1 مبنی بر وجود رابطه تأیید 
می شود. در بین تحقیقات پیشین، فرهمند و همکاران )1392(؛ مختاری ملک آبادی و همکاران )1393(؛ 
دورای )2005( و سانچز )2010( دریافتند كه آگاهی با رفتار زیست محیطی رابطه داشته است. آگاهی 
و شناخت نسبت به هر مسأله بستر فرهنگی لازم برای مقابله با آن مسأله را فراهم می كند، لاجرم آگاهی 
نسبت به مسائل محیط زیست در شکل دهی رفتارهای تأثیرگذار بر محیط زیست مداخله می نمایند. 
آگاهی زیست محیطی قدرت درک و دریافت مسائل محیط زیست است كه در نهایت به نگرش مثبت 
نسبت به محیط زیست منجر می شود. محورهای اصلی آگاهی زیست محیطی یادگیری در متن طبیعت 
و محیط زیست، ایجاد پیوند بین مفاهیم زیست محیطی، قابلیت ارائه ی مهارت در زمینه ی محیط زیست 

و برانگیختن وجدان عمومی است )یزدخواستی و همکاران، 1392(.
3- برطبق آزمون همبستگی پیرسون رابطه بین متغیر ارزش با رفتار زیست محیطی با سطح معنا 
داری)0/000( و همبستگی )0/283( معنا دار است. بنابراین فرض H1 مبنی بر وجود رابطه تأیید می شود. این 
نتیجه با نتایج به دست آمده توسط پورتینگا و همکاران )2004( و گوترز كارپ )1996( همسویی داشت. در 
حوزه ی رفتارهای زیست محیطی، افراد قبل از داشتن انگیزه ی خریداری محصولات زیست محیطی سالم 
باید برای حفاظت از محیط زیست ارزش قائل شوند. مصرف كنندگان باید احساس كنند كه وقتی محصولی 
سالم را خریداری می كنند، در واقع، محصولی متفاوتی را در اختیار دارند. بررسی ها نشان می دهد كه سطح 
ادراک شده ی سهم هر شخص در حفاظت از محیط زیست پایین است. از این رو علت این كه چرا مصرف 

كنندگان خیلی كم به رفتارهای مطلوب زیست محیطی گرایش پیدا می كنند واضح است.
 5- بر طبق آزمون همبستگی پیرسون رابطه بین متغیر باور با رفتار زیست محیطی با سطح معنا 
تأیید  بنابراین فرض H1 مبنی بر وجود رابطه  داری)0/000( و همبستگی )0/218( معنا دار است. 
می شود. نواح و فروتن كیا)1390(؛ سانچز و لافونیت )2010( دریافتند كه باورهای زیست محیطی بر 
رفتارهای زیست محیطی تاثیر دارند. طبق مدل فیشباین و آیزن یک نتیجه علّی فرض شده بود كه رفتار 
را تبیین می كند. بویژه آنها استدلال كردند كه باورهای زیست محیطی بر نگرش زیست محیطی و نیات 
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ذهنی و در حقیقت بر رفتار زیست محیطی تأثیر دارد. اكثر تحقیقات نشان دادند كه رفتار زیست محیطی 
با انواع معینی از فعالیت های گردشگری و سرگرم كننده در فضای آزاد رابطه دارد. 

تحلیل رگرسیون چند متغیری
 با كمک رگرسیون چند متغیره می توان رابطه ی خطّی موجود بین مجموعه ای از متغیرهای مستقل 
را با متغیر وابسته مطالعه نمود. قبل از انجام رگرسیون پیش فرض های رگرسیون باید رعایت شود. مهم 
ترین پیش فرض رگرسیون خطی بودن روابط بین متغیرهای مستقل و وابسته است. بر اساس آنچه 
كه در بالا مطرح شد، روابط بین متغیرهای مستقل و وابسته خطّی و توزیع متغیر وابسته نرمال است. 
علاوه بر این از آماره دوربین – واتسون برای سنجش مستقل بودن همبستگی باقیمانده ها استفاده شده 
است. مقدار آماره ی دوربین واتسون نشان می دهد كه باقیمانده ها با هم همبستگی ندارند. برای آگاهی 

از چگونگی روابط هم خطّی بین متغیرهای مستقل از آماره ی تولرانس1 استفاده شده است. 

جدول شماره ی 6: رگرسیون چند متغیری برای تبیین رفتارهای زیست محیطی
دوربین واتسونمعنا داریمقدار آزمون ) F (ضریب تعیینضریب همبستگی

0/3690/13610/560/0002/136
 

می شود  كه ملاحظه  همانطور   ،)Enter(به روش متغیری  رگرسیون چند  آزمون  نتایج  اساس  بر 
ضریب همبستگی چندگانه )0/369( و ضریب تعیین )0/13( به دست آمده است، یعنی میزان)0/13( 
درصد از واریانس متغیر وابسته توسط متغیرهای مستقل معنادار موجود در مدل تبیین و بقیه واریانس 

توسط عواملی خارج از مدل تبیین می شود. 

 جدول شماره ی 7 : رگرسیون چند متغیری)ضرایب بتا( متغیرهای مستقل برای تبیین رفتارهای زیست 
محیطی

ضریب تولرانسمعنا داریمقدار آزمون ) Beta) Tمتغیر
0/174/5280/0010/765ارزش
0/153/1270/0020/908باور

0/112/3420/0250/838آگاهی
0/102/1820/300/952سن

1  ضریب تولرانس بین صفر و یک در نوسان است بنابراین هر چه ضریب تولرانس نزدیک به یک باشد میزان 
هم خطی بودن کمتر است.
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0/81/8670/0430/979جنس
0/010/3770/7060/982تحصیلات

بر طبق یافته های جدول بالا، مقدار آماره t هر متغیر و ضرایب بتای استاندارد شده و سطح معنا 
داری، نشان دهنده ی اهمیت نسبی حضور هر متغیر در مدل است. بر اساس اطلاعات جداول)6 و 7( 
به ترتیب ارزش های زیست محیطی با ضریب بتای)0/17(، باورها )0/15(، آگاهی )0/11(، سن)0/10(، 
جنس)0/8( و تحصیلات)0/01(درصد، در تبیین رفتارهای زیست محیطی مؤثرند. با توجه به ضرایب 
بتای حاصل شده متغیر ارزش های زیست محیطی بیشترین و متغیر تحصیلات كمترین سهم را در تبیین 

متغیر وابسته ی تحقیق دارند.

تحلیل مسیر
 برای تعیین میزان تأثیر مستقیم و غیر مستقیم متغیرهای مستقل بر متغیر وابسته از تحلیل مسیر استفاده 
شده است. جدول شماره ی 8 اثرات مستقیم و غیر مستقیم متغیرهای مستقل بر وابسته را نشان می دهد.

 
جدول شماره ی8 : اثرات مستقیم و غیر مستقیم متغیرهای مستقل بر وابسته

كلضرایب تاثیرنام متغیر
غیر مستقیممستقیم

0/170/2530/270ارزش
0/15-0/15باور

0/110/359/370آگاهی
0/10-0/10سن

0/8-0/8جنس
20/-0/21-0/01تحصیلات

 نتایج جدول شماره ی8 نشان می دهد كه متغیر آگاهی با 0/37 درصد اثرگذاری كل، دارای بیشترین 
تأثیر بر رفتارهای زیست محیطی است به طوری كه این متغیر دارای 0/11 درصد اثر مستقیم و 0/359 
درصد اثر غیر مستقیم است. متغیر ارزش های زیست محیطی دارای رتبه ی دوم است به طوری كه دارای 
0/17 درصد اثر مستقیم و 0/253 تأثیر غیر مستقیم است. همچنین متغیرهای به ترتیب اثر گذاری: باور، 

سن، جنس و تحصیلات در رتبه های بعدی تأثیر گذاری قرار دارند.
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معادلات ساختاری با کاربرد آموس1
 به منظور بررسی آثار مستقیم و غیر مستقیم متغیرهای مستقل )آگاهی، ارزش، باور، تحصیلات( بر 

متغیر وابسته رفتارهای 
زیست محیطی از نرم افزار آموس استفاده شد. شکل زیر تصویر كلی نقش عوامل فرهنگی مؤثر بر 

رفتارهای زیست محیطی

 مسئوولانه ی شهروندان شهر كرمانشاه را نشان می دهد. در این شکل رابطه ی متغیر عوامل فرهنگی 
به عنوان متغیر مستقل با ابعاد چهارگانه: آگاهی، ارزش، باور، تحصیلات با متغیر وابسته تحقیق)رفتار 
 97.=NFI , 17 = df ,6/42 = Chi-square :زیست محیطی( معنا دار شد. شاخص های برازش مدل
, GFI, 98.=TLI , 99.=CFI=.97 نشان دهنده برازش نسبتاً مناسب مدل هستند. همچنین مقدار 
آزمون  مدل،  می دهد. شاخص های  نشان  را  نسبتا خوبی  برازش  كه  می باشد  برابر 0/6   RMSEA
نیکویی برازش ساختار نظری مطرح شده با داده های مشاهده شده و اعتبار سازه ای وسیله ی اندازه 
گیری وسیله ی مورد بحث را نشان می دهد. كلیه ی شاخص های تطبیقی مدل، نیز مقادیری نزدیک 
به محدوده ی پذیرش را نشان می دهند كه به معنای توان نسبی مدل برای فاصله گرفتن از یک مدل 
استقلال و نزدیک شدن به یک مدل اشباع شده بر مبنای معیارهای تعریف شده برای آنهاست. با توجه 

به درجه ی آزادی مدل، مدل فرا مشخص است. 

1  Amoss
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شکل 2 مدل نهایی برازش شده بر اساس تکنیک تجزیه و تحلیل معادلات ساختاری برای پیش بینی 
عوامل مؤثر بر رفتار زیست محیطی

06.=RMSEA , 97.=GFI, 98.=TLI , 99.=CFI , 97.=NFI , 17 = df ,6/42 = Chi-square

 
 با مروری كوتاه بر چهارچوب نظری آورده شده در می یابیم كه ارزشها، باورها و آگاهی زیست 
محیطی بر رفتارهای زیست محیطی تأثیر دارند. در نظریه ی كنش معقولانه آیژن و فیش بین)1975(، 
داشتن آگاهی و شناخت واقعی از پیش شرط های ضروری برای هر نگرش و تاثیر بر رفتار است. 
فیتکائو و كسل)1981( مدل رفتار زیست محیطی خود را مبتنی بر یک عامل جامعه شناختی یعنی 
ارزش ها قرار دادند. گفته شد كه یکی از راه های نشان دادن شکل گیری ارزش های زیست محیطی، 
بررسی تجربیات زندگی است كه باورها و ارزش های محیط زیست گرایان فعال را شکل می دهد. 
اولاندر و توجرسون)1995( نیز در مدل چندگانه ی خود رفتار مصرف كننده همراه با تأثیر بر محیط 
زیست را برحسب عامل انگیزه در كنار توانایی و فرصت در یک چارچوب مرجع قرار دادند: باورهای 
زیست محیطی یکی از عوامل انگیزشی در مدل آنهاست كه بر نگرش های زیست محیطی مؤثرند: 

نگرش به نوبه ی خود نیت مصرف كنندگان را برای عمل به یک روش خاص تعریف می كند. 

بحث و نتیجه گیری
مطالعه درباره رفتار زیست محیطی یکی از حوزه های جامعه شناسی محیط زیست است كه در 
سه دهه ی اخیر در بسیاری از كشورهای توسعه یافته انجام شده است. اگرچه در كشورهای در حال 
توسعه چنین مطالعاتی صورت نگرفته یا كمتر به آن پرداخته شده ولی مسائل زیست محیطی در این 
كشورها بیشتر شده و مورد توجه اذهان عمومی قرار گرفته است ) نواح و فروتن كیا، 1390: 79(. 
تاكنون رویکرد پژوهشی به كار رفته برای رفع بحران های زیست محیطی عمدتاً مبتنی بر پارادایم های 
علمی اثبات گرا هستند كه با ضرورت در نظر گرفتن فرهنگ هم راستا نیستند. این در حالی است كه 
تلاش های زیست محیطی باید زیست بوم گرا باشند و بر ارزش ها، باورها، آگاهی زیست محیطی مردم 
استوار باشند )نواح و فروتن كیا: 80(. واقعیت این است كه ریشه ی اصلی بحران های زیست محیطی در 
زمان حاضر را باید در نگاه و تفسیر فرهنگی بشر از محیط زیست طبیعی جستجو كرد، از این رو دیدگاه 
جدید در پایداری باید علاوه بر عوامل فنی، متوجه انسان و ابعاد فرهنگی رفتارهای او باشد )محقق 
داماد، 1380(. در این بررسی تلاش شد تا رفتارهای زیست محیطی شهری شهروندان در شهر كرمانشاه 
مورد بررسی قرار گیرد و نقش عوامل فرهنگی در میزان مسئوولانه بودن آن مورد توجه قرار گیرد. نتایج 
به دست آمده از این پژوهش نشان می دهد كه رفتارهای زیست محیطی شهروندان حاضر در پیمایش 
مسئوولانه است. این نشان می دهد كه تلاش های صورت گرفته توسط اداره ی حفاظت محیط زیست 
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در استان كرمانشاه عملکرد مناسبی داشته و انتخاب شدن شهرستان كرمانشاه به عنوان یکی از نامزدهای 
انتخاباتی شهراسلامی زیست محیطی از میان 23 كشور و از 10 استان كشور كه در برنامه اسکان بشر 
سازمان ملل متحد، پیشنهاد شده است، حاكی از اجتماعی شدن شهروندان با فرهنگ حفظ محیط زیست 
در طول یک دهه ی گذشته است )خبرگزاری بین المللی كردپرس، 1393(. همچنین یافته های تحقیق 
حاكی از آن است كه رفتارهای زیست محیطی شهری برحسب جنسیت، سن و وضعیت تاهل متفاوت 
بوده است. تحلیل همبستگی پیرسون نیز نشان داد كه ارزش ها، باورها و آگاهی های زیست محیطی به 
ترتیب رابطه ی نیرومندی با رفتارهای زیست محیطی شهری داشتند. بر اساس تحلیل رگرسیون عواملی 
كه بیشترین تاثیر را بر رفتارهای زیست محیطی داشتند، ارزش ها و باورهای زیست محیطی بودند. 
معادلات ساختاری نیز نشان داد كه مدل نظری ترسیم شده در این تحقیق به خوبی می تواند تغییرات 
رفتارهای زیست محیطی شهری را تبیین كند بنابراین می توان در تحقیقات آتی به طور هم زمان چنین 
عواملی را در تحلیل وارد ساختاما یافته ها نشان داد كه تحصیلات تأثیری بر رفتارهای زیست محیطی 
نداشت. تحصیلات زمانی بر رفتارهای زیست محیطی تأثیر می گذارد كه دانش و آگاهی از مسائل 
زیست محیطی فرد را توسعه دهد. آگاهی از مسائل و موضوعات زیست محیطی معمولًا پیش نیازی 
برای دغدغه های زیست محیطی در نظر گرفته می شود )صالحی، 1390(. صالحی)1390( درباره ی عدم 
تأثیر تحصیلات بر توسعه ی دانش و رفتارهای زیست محیطی معتقد است كه آموزش محیط زیست 
در ایران وضعیت مناسبی ندارد و از سه دهه فراتر نمی رود. اگرچه مسائل زیست محیطی در برنامه های 
آموزشی مدارس و در سطوح مختلفی تدریس می شود با این حال موارد درسی ناكافی است و عمدتاً 
از اطلاعات ابتدایی در مورد محیط زیست تشکیل شده است. پالمر)1390( نیز معتقد است در عصر 
توسعه ی پایدار و در عصر مخاطرات جهانی، آموزش محیط زیست باید سازماندهی شود، به گونه 
ای كه این آموزش درباره ی، از طریق و برای محیط زیست باشد. كسب آگاهی و شناخت درباره ی 
محیط زیست نه تنها فراگیران را قادر می سازد تا اطلاعاتی درباره ی مفاهیم مربوطه و واقعیت ها و ارقام 
به دست آورند، بلکه همچنین برای آنها این امکان را فراهم می كند كه با شناختی آگاهانه به ارزیابی 
انتقادی مسائل و موقعیت ها بپردازند. كاركردن از طریق محیط زیست یا در محیط زیست، با فراهم 
كردن تجربیات دست اول و نیز پالایش مهارت هایی مانند مهارت های مورد نیاز برای پژوهش، برقراری 
ارتباط، مذاكره و حل مسائل، به حصول بخش اعظم دانش، آگاهی و شناخت منجر می شود. علاوه 
بر این، آموزش برای محیط زیست با شکوفایی اخلاقیات محیط زیستی، گرایش ها، ارزش ها اعم از 
عناصر و ایده های مربوط به درک انسان و نیز رفتار مورد نیاز برای ایجاد الگوهای زندگی پایدار و بهره 
برداری توام با مراقبت این سیاره و منابع آن سروكار دارد )پالمر، 1390:. 219-21(. تقویت همگرایی 
و همبستگی اجتماعی برای زیستن در یک جامعه پایدار انگیزه ی اصلی ایجاد فرهنگ محیط زیست 
می شود كه در سایه ی آن افراد همچون اعضای یک خانواده ی جهانی برای حفظ حیات و دستیابی به 
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پایداری تلاش می كنند )یزدخواستی و همکاران، 1392(. امروزه بر سرمایه فرهنگی و ارتقا ی آن در 
كاهش و كنترل مسائل اجتماعی نظیر بحران های زیست محیطی تأكید می شود و به نظر می رسد كه 
توسعه ی پایدار بویژه جنبه ی زیست محیطی آن در گرو توجه به عوامل فرهنگی است. فرهنگ یعنی 
معیارهای تصمیم گیری درباره ی این كه محیط زیست چیست، چه چیزی می تواند باشد و شخص 
چه احساسی درباره آن دارد و چه كاری درباره ی آن انجام می دهد و این به معنای آن است كه بدون 
فرهنگ انسان نمی تواند حتی محیط زیستش را تعریف كند. به منظور تعریف رابطه بین انسان ها و 
محیط زیست سه شیوه وجود دارد: اول اینکه انسان ها خود را با محیط زیست سازگار می كنند و از این 
رو از آن تأثیر می پذیرند؛ دوم اینکه انسان ها به منظور تامین نیازهایشان خود را با محیط زیست تطبیق 
می دهند؛ بنابراین، محیط زیست را تعیین می كنند یا می سازند؛ سوم اینکه انسان ها با محیط زیستشان به 
گونه ای در تعامل هستند كه یکدیگر را متأثر می كنند. در دو الگوی اول، نقش میانجی فرهنگ عمدتا 
شفاف است. در واقع مفهوم رابطه میان انسان و محیط زیست به واسطه ی فرهنگ به تلفیق شدن در 
رابطه ای میان فرهنگ و محیط زیست گرایش دارد. غالباً در برخی از فرهنگ ها، هركس سعی دارد تا 
یک فلسفه ی مشترک، اعتقاد، نظام های ارزشی، الگوهای ادراكی و مسئوولیت ها را به اشتراک بگذارد. 
این الگوهای فرهنگی به عنوان متغیرهای فردی در نظر گرفته نشده اند بلکه عمدتاً سعی می كنند تا 
دیدگاه های زیست محیطی را برای هماهنگی بین مردم و طبیعت برقرار سازند) شبیری و همکاران، 

 .)1392
پیشنهادهای تحقیق

اولین پیشنهاد به جایگاه رسانه ی ملی در آموزش مطلوب زیست محیطی مربوط است. از آنجایی 
كه تلویزیون مهم ترین منبع كسب اطلاعات زیست محیطی در این بررسی شناخته شد بنابراین، از 
این رسانه باید كارآمدتر برای بهبود رفتارهای زیست محیطی استفاده نمود. در حال حاضر در بخش 
برنامه های ویژه ی كودكان درباره ی حفظ محیط زیست تولید برنامه می شود اما باید این روند برای سایر 
گروه های اجتماعی جامعه نیز میسر گردد. حل بسیاری از مشکلات زیست محیطی جامعه ی امروز 
ما مانند تولید انبوه زباله، آلودگی هوا، آب و خاک و نیز ترویج مصرف سبز مانند مصرف محصولات 
ارگانیک كه بدون استفاده از كودهای شیمیایی تولید شده باشند، نیازمند تغییر نگرش ها، تصورات و 
عادت هاست. بنابراین پیشنهاد دوم این است كه سازمان های مردم نهاد با برگزاری جلساتی برای زنان و 
جوانان می توانند به طور عملی رفتارهای زیست محیطی را آموزش دهند. مشوق های اقتصادی می توانند 
انگیزه ی خوبی را برای افراد جامعه برای حفظ محیط زیست ایجاد نمایند. همچنین افزایش آگاهی و 
تقویت ارزشهای زیست محیطی به عنوان ابزاری كارامد برای تقویت رفتارهای زیست محیطی از طریق 

كتب درسی، وسایل ارتباط جمعی و برگزاری كلاس های آموزشی و همایش ها.
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